
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 28 del 19/05/2021

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2021/2024OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì diciannove del mese di maggio alle ore 18:33, in video 
conferenza tramite collegamento con Google-Meet, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Daniela Volta il 
Consiglio Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 C

TARTARINI FABIO2 C

PARESCHI ANDREA3 C

MAGLI BARBARA4 C

BONVICINI STEFANIA5 C

FERRONI GRETA6 C

VALLESE GAIA7 C

RANOCCHIA CARLO8 C

GIROTTI MICHELE9 C

GRASSI GIOVANNI10 C

LEPORATI GIOVANNI11 C

MONESI MARCO12 C

VOLTA DANIELA13 C

CAVALLARI ANDREA14 C

NAPOLI LUCA15 C

GRANDINI VILLIAM16 C

LUONGO CLOTILDE17 C

PRESENTI:  17 ASSENTI:  0

Sono presenti gli Assessori: DE PAOLI LUCA, GURGONE PAOLO, CAVALIERI 
MATTEO, BOCCIA RAIMONDO.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 19/05/2021 
 

1 
 

OGGETTO: 

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2021/2024 

 

Visti gli artt. 234-241, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano la revisione economico-

finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

− l’art. 234, c. 1, il quale prevede che i Consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

− l’art. 235, c. 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 

suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

 

Visto inoltre: 

− l’art. 16, c. 25, D.L. 13 agosto 2011, n. 138 il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 

conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 

elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo 

le modalità definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 

della legge stessa; 

− l’art. 16, c. 25-bis, D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (comma introdotto dal D.L. n. 124/2019) 

il quale prevede: “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione 

economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli 

comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano 

in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta 

dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto 

tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di 

cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 19/05/2021 
 

2 
 

fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato 

regolamento”; 

− il D.M. Ministero dell’Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento 

per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le 

disposizioni attuative delle modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla 

norma sopra richiamata; 

− il D.M. 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’art. 16, c. 25, D.L. 

n. 138/2011; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 una popolazione superiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del collegio dei revisori dei conti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/05/2018 con la quale è stato eletto 

per il triennio 2018/2021 l’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

Considerato che alla data del 31/05/2021 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, ai 

sensi degli artt. 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6, D.L. 16 maggio 1994, n. 293; 

 

Vista la comunicazione del Ministero dell’Interno in data 25 marzo 2020 con la quale si rende 

nota, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, la nuova procedura di estrazione 

che garantisce, fino a cessata emergenza, criteri di trasparenza, pubblicità e tracciabilità anche 

nelle operazioni svolte attraverso il lavoro agile; 

 

Dato e preso atto che: 

• con nota prot. n. 9734 in data 07/04/2021  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

territoriale di Governo di Bologna la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 

economico-finanziaria; 

• la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato che le operazioni di 

sorteggio si sarebbero effettuate da remoto, garantendo apposito collegamento video 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 19/05/2021 
 

3 
 

anche con il Comune, il giorno 04/05/2021 alle ore 12.00, con inserimento in tempo 

reale dell’esito del sorteggio nel sito della Direzione Centrale della Finanza locale; 

• che sono risultati estratti, nell’ordine i seguenti nominativi: 

Dall’Argine Andrea – Primo Revisore estratto 

Turatti Marco – Secondo Revisore estratto 

Gazzola Flavia – Prima Riserva estratta 

Gazzoletti Federico – Seconda Riserva estratta 

Marchini Stefano – Terza Riserva estratta 

Bucciarelli Francesca – Quarta Riserva estratta 

• che, ai sensi degli art. 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio 

Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti, previa verifica di 

eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti 

previsti dagli art. 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia; 

• che il primo revisore estratto Dall’Argine Andrea ed il secondo revisore estratto Turatti 

Marco hanno inviato all’amministrazione comunale le dichiarazioni di accettazione 

dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 art.5 

del D.M. n. 23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.) nonché le dichiarazioni circa gli 

incarichi di revisorie svolti presso enti locali; 

• che per quanto riguarda l’elezione del Presidente si ritiene opportuno, su proposta della 

Sindaca, procedere alla conferma dell’attuale Presidente del Collegio dei Revisori, 

Romoli Romana, la quale risulta validamente inserita nella fascia 3 formata ai sensi del 

regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n.23 e risulta 

rieleggibile nel Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castel Maggiore avendo 

ricoperto tale incarico per un solo triennio ed ha preliminarmente inviato 

all’Amministrazione comunale le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di 

insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 art.5 del D.M. n. 

23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.) nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di 

revisorie svolti presso enti locali; 

 

Considerato inoltre che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione 

del compenso dei revisori medesimi, al comma 7 stabilisce che l'ente locale definisce il 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 19/05/2021 
 

4 
 

compenso spettante ai revisori con la stessa deliberazione di nomina e che al Presidente spetti 

una maggiorazione del 50%; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 

2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 

annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore 

alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al 

D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni 

assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per 

l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi”; 

 

Ritenuto opportuno determinare il compenso da riconoscere ai componenti del Collegio 

prendendo a riferimento il compenso annuo lordo deliberato in occasione della precedente 

nomina, così come adeguato con propria deliberazione n. 43 del 25/09/2021 a seguito 

dell’aggiornamento dei limiti disposto dal D.M. 21.12.2018 emanato dal Ministero 

dell'Interno, e di seguito definito: 

 

− base annua per classe demografica che ammonta ad Euro 12.890,00; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 19/05/2021 
 

5 
 

− maggiorazione del 10% considerato che la spesa corrente pro-capite, desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla media nazionale; 

− ulteriore maggiorazione del 10% in quanto la spesa investimenti pro-capite desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla media nazionale; 

 

Ritenuto di stabilire in € 15.468,00 il compenso base annuale di ciascun componente il 

collegio in base alle disposizioni di cui al D.M. 21.12.2018;  

 

Considerato che il predetto importo è maggiorato, ai sensi dell’art. 241, comma 4 del 

TUEL, del 50% per il Presidente, e quindi il compenso annuo è pari ad € 21.913,00; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20 maggio 2005 i compensi sopra indicati sono 

da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e 

dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, relativi alla presente deliberazione, ai sensi                     

dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la 1^ Commissione nella seduta del 18/05/2021  ha espresso parere 

favorevole con voti n.  11 (Partito Democratico, Bene in Comune). Il Gruppo Lega Salvini-

Premier si riserva di esprimere il parere in Consiglio Comunale.  Il Gruppo Movimento 5 

Stelle era assente. 

 

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 04 (Grandini Villiam, Cavallari 

Andrea, Napoli Luca, Leporati Giovanni), espressi nelle forme di legge su nr. 17  Consiglieri 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare i membri del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castel 

Maggiore per il periodo 01/06/2021 – 31/05/2024 nelle persone di: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 19/05/2021 
 

6 
 

Romoli Romana, designata in qualità di Presidente; 

Dall’Argine Andrea, designato in qualità di componente; 

      Turatti Marco, designato in qualità di componente; 

 

2. che la durata dell’incarico è di tre anni a decorrere dal 01/06/2021; 

 

3. di stabilire che il compenso annuale spettante ai componenti del collegio, ai sensi 

dell’art. 241 del D. Lgs. 267/2000, del D.M. 20.05.2005, è il seguente (al netto di IVA e 

contributi previdenziali se dovuti):  

Presidente  21.913,00 Euro; 

      Componenti  15.468,00 Euro; 

 

5. di dare atto che la spesa annua complessiva stimata in € 70.897,81 comprensivo di  

IVA, contributi previdenziali e rimborso trasferte, trova copertura nel bilancio di 

previsione 2021/2023 al codice di bilancio 1 1 3 3 e di tenerne conto nei bilanci futuri 

sino alla scadenza del triennio prevista per il 31/05/2024; 

 

6. di comunicare al Tesoriere, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente 

deliberazione, i nominativi dei componenti il collegio dei revisori nominati, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000; 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento, su proposta del Presidente e con voti 

favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 04 (Grandini Villiam, Cavallari Andrea, 

Napoli Luca, Leporati Giovanni), espressi nelle forme di legge su nr. 17  Consiglieri 

presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del                   

D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 del 19/05/2021

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2021/2024

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCIPPA ISABELLA

IL VICE RESPONSABILE

FIRMATOLì, 06/05/2021



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 del 19/05/2021

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2021/2024

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 06/05/2021



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 del 19/05/2021

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2021/2024

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 VOLTA DANIELA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-05-20T12:35:47+0200
	Monica Tardella


		2021-05-21T07:23:35+0200
	Daniela Volta




